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Sensitivity: External

Juni 2023Känslan av sårbarhet – en mycket viktig säkerhetskomponent

 Vad betyder ”känslan av sårbarhet”? Det betyder att alla på din 
anläggning:

• Förstår farorna som är förknippade med
kemikalerna och processförhållandena (tryck, 
temperatur, etc.) i området.

• Ständigt är uppmärksamma på symtom på svagheter 
som kan tyda på att mer allvarliga händelser är på 
väg, exempelvis en liten läcka som kan bli ett stort 
linjebrott.

• Håller sig alerta även om anläggningen har ett bra 
säkerhetsresultat.

 I vårt privatliv är känslan av sårbarhet det som får oss att köra 
långsammare vid dåligt väder eller att vara mer försiktiga när vi 
arbetar på en stege. 

 Vi kan tappa känslan av sårbarhet när vi har bråttom. Det kan 
göra att vi hoppar över steg eller glömmer att bära rätt PPE.

 Nyanställda kan ha med sig känslan av sårbarhet från ett 
tidigare jobb eller företag. Det betyder att vi kan behöva hjälpa 
dem att förstå farorna i deras nya jobb.

 Att upprätthålla en känsla av sårbarhet är en väsentlig egenskap 
för en bra processäkerhetskultur.

Visste du det här?

Vad kan du göra?

Den här utgåvan sponsras av

Meddelanden för tillverkningspersonal
www.aiche.org/ccps/process-safety-beacon  

En person som gick genom ett processområde 
där man hanterar svavelsyra lade märke till 
en operatör som förberedde sig för att koppla 
bort en kväveslang. Operatören bar inte den 
kompletta personliga skyddsutrustningen 
(PPE) som krävdes för området, vilket 
inkluderade ett ansiktsskydd. Personen 
stannade, påpekade situationen och 
operatören tog på sig rätt skyddsutrustning. 
Den första personen hade bara gått några 
steg till när han hörde ett ”ploppljud” och ett 
väsande från svavelområdet. Operatören var 
dränkt i syra och hjälptes till närmaste 
säkerhetsdusch.

Utan att operatören visste om svavelsyra gick 
backflöde och trängde sig in i kväveslangen. 
När den kopplades bort sprayades syran mot 
operatörens ansikte och kropp på grund av 
trycket. Operatören fick bara några mindre 
kemiska brännskador på halsen eftersom han 
bar nödvändig PPE.

Under utredningen visade det sig att 
operatörens ansiktsskydd var kraftigt 
korroderat och hade en fläck i mitten där 
syran hade träffat det. Om operatören inte 
hade burit ansiktsskyddet hade han blivit 
allvarligt brännskadad och kunde ha förlorat 
synen permanent.

Varför stannade den första personen till och 
påminde operatören om att bära komplett 
PPE? En känsla av sårbarhet. Observatören 
såg risken för att slangen skulle innehålla 
syra, trots att den bara ska innehålla kväve. 

 Om du ser ett riskbeteende, stanna upp och fråga personen om 

hen följer rätt procedur. Du kan hindra någon från att bli 

allvarligt skadad – eller ännu värre.

 Om någon stannar dig för att fråga om hur du utför en uppgift 

ska du inte vara defensiv. Hen försöker att skydda dig. Svara 

lugnt på frågorna, var öppen för förslag på hur du ska utföra

jobbet på ett säkert sätt och tacka för personens 

omtänksamhet.

 Om det finns nyanställda på din arbetsplats så länge ska du 

vägleda dem kring enhetens risker och procedurer. Bidra till att 

skydda dem!

 Tänk aldrig ”det kan inte hända här”. Det kan det!

Känslan av sårbarhet – ditt förutseende ”spindelsinne” när det gäller processäkerhet
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